
C O M U N E  D I  E M P O L I

    

CENTRO DI RESPONSABILITA’: I

Settore  I  -  Lavori  Pubblici  e  Patrimonio

   

Settore  I  -  Lavori  Pubblici  e  Patrimonio

DETERMINAZIONE N 759 del 13/07/2021

Oggetto:

C.I.G. Z5F3274751 - IMPEGNO DI SPESA E AFFIDAMENTO DIRETTO PER SERVIZI TECNICO-
CATASTALI  -  LAVORI DI  REALIZZAZIONE DI  UNA STRUTTURA POLIVALENTE AL PARCO 
URBANO  DI  SERRVALLE  -     



IL DIRIGENTE

Premesso che:

- con D.D. n. 1633 del 19/12/2019 veniva approvato il progetto definitivo/esecutivo per la  “Realizzazione di  
una struttura polifunzionale all'interno del parco di Serravalle”, del valore complessivo di € 150.000,00 
IVA compresa

- con D.D. n. 592 del 09/06/2020 i lavori sono stati aggiudicati alla ditta BAR.TE.CO s.r.l. Unipersonale di 
Castelfiorentino per l'importo netto di € 90.340,00 oltre IVA e con atto rep. 29047 del 15/09/2020 è stato 
stipulato Il contratto di appalto;

- con D.D. n. 634 del 17/06/2021 è stata approvata una perizia di variante per l'importo netto di € 44.247,96  
oltre IVA;

Dato atto che si  rende necessario procedere a conclusione dei lavori  al  corretto accampionamento  al 
Catasto  Fabbricati  della  struttura  realizzata  ( rilievo  catastale,  posizionamento  in  mappa,  eventuale  
frazionamento dell'area di rispetto del fabbricato, planimetria catastale ecc) con interessamento dei seguenti 
terreni: Foglio  2 p.lla 34 e p.lla 2387, Foglio 3 p.lla 645 (relitto stradale);  

Precisato quindi che:

-  per  carenza  all’interno  dell’organico  di  questa  A.C.  di  specifiche  professionalità  e  di  adeguata 
strumentazione occorre nominare un tecnico esterno giusto anche quanto previsto dall’art. 24 del D. Lgs. 
50/2016;

- trattasi di servizio tecnico di cui all'art. 46 “ Operatori economici per l'affidamento di servizi di architettura e  
ingegneria” del D.lgs. 50/2016 e che nel dettaglio l'art 46 ( Operatori economici per l'affidamento dei servizi  
di architettura e ingegneria) comma 1 lettera a);b);c);d)e);f) del Decreto su citato  stabilisce quali  sono i 
soggetti  ammessi  alla  partecipazione  di  procedure  di  affidamento  dei  servizi  attinenti  all'architettura  e 
all'ingegneria  tra  cui  vi  rientrano  professionisti  singoli,associati,  società  tra  professionisti,società  di  
ingegneria etc;

- l’affidamento del presente servizio tecnico catastale è soggetto alle disposizioni del Codice su citato, reca 
Codice CPV 71351810-4 di cui all' Allegato 1 “Vocabolario comune per gli appalti pubblici “ al Regolamento 
CE  n.  213/2008  del  28  Novembre  2007  della  Commissione  delle  Comunità  Europee  in  vigore  dal 
17/09/2008;

- trattandosi di importo inferiore alla soglia dei 40.000,00 euro, è possibile procedere con l'affidamento in via  
diretta ai sensi dell’art. 36, comma 2 – lett. a), del Decreto Legislativo n. 50/2016 e ss.mm.ii., anche tenuto  
conto delle disposizioni di cui alla L. 120 dell'11/09/2020 art. 1 comma 2 lett. a) ;

-  in  base  all'articolo  1,  comma  130,  della  Legge  30  Dicembre  2018,  n.145  (Legge  di  Bilancio  2019), 
modificativo  dell'art.1  comma 450 della  Legge n.  296/2006,  per  gli  acquisti  di  beni  e  servizi  di  importo 
inferiore a 5.000,00 euro (I.V.A. esclusa) le amministrazioni pubbliche di cui all'art.1 del D.L. 30/03/2001 
n.165 non sono obbligate a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione, ovvero al 
sistema telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di  riferimento per lo svolgimento delle 
relative procedure;

- ricorrono pertanto le condizioni per procedere mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, c.2 lett. a) 
del d.lgs. 50/2016 e s.m.i. senza necessità di confronto comparativo tra più preventivi tenuto conto della 
tipologia di servizio da eseguire, il tutto nel rispetto dei principi generali di rotazione e motivazione degli atti di 
cui alle Linee ANAC per l'affidamento di servizi - forniture sotto-soglia;

Dato atto che all'uopo con Prot. N° 42254/2021 a cura del Servizio Espropri e Patrimonio  è stata fatta 
richiesta di preventivo al Geom. ANDREA BARDINI - Cod. Fisc.  BRD NDR 78B11 M059W - dello Studio 
Tecnico Bardini con sede in Empoli, Piazza della Vittoria n. 33;



Visto  il preventivo rimesso dallo stesso Studio, dettagliato come a seguire:

Importo:  1.800,00 cassa geometri 5% per  € 90,00  per un totale di € 1.890,00 IVA esente

Ritenuto lo  stesso accoglibile  e ritenuto equo e congruo in relazione al  servizio  tecnico da rendere da 
eseguire così come accertato d'ufficio dallo stesso Servizio Espropri e Patrimonio;

Rilevato che la ditta affidataria ha reso le dichiarazioni sul possesso dei requisiti soggettivi previsti dall'art. 
80 del D.lgs 50/2016, con regolarità contributiva e tracciabilità della ditta;

Visti:

-   il  D.  lgs.  267/2000,  Testo  unico delle  leggi  sull'ordinamento degli  enti  locali,  successive  modifiche e 
integrazioni, Tuel;

-  il D. lgs. 118/2011, successive modifiche e integrazioni, recante disposizioni in materia di armonizzazione  
dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e dei loro Organismi;

-  l’art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000, secondo cui spettano ai dirigenti tutti i compiti, compresi l’adozione degli  
atti amministrativi che impegnano l’Ente verso l’esterno, di attuazione degli obiettivi e dei programmi adottati  
dagli organi politici, secondo le modalità stabilite dallo Statuto e dai Regolamenti comunali.

-   lo  Statuto  Comunale  ed  i  seguenti  vigenti  Regolamenti  Comunali:  Regolamento  degli  uffici-servizi;  
Regolamento sui controlli interni; Regolamento di Contabilità; Regolamento per la disciplina dei contratti;

-  il Decreto del Sindaco n. 91 del 12/07/2021 con il quale è stato attribuito all'ing. Alessandro Annunziati,  
oltre alla responsabilità del  proprio Settore e Servizi di competenza già assegnata con i decreti sindacali n. 
74  e  75  del  02/09/2019,  l’incarico  delle  funzioni  dirigenziali  ‘ad  interim’  dei  Settore  Lavori  Pubblici  e  
Patrimonio per il periodo dal 13 al 26 luglio 2021;

Richiamate:

- la deliberazione consiliare n. 21 del 15/02/2021 con la quale è stato approvato il bilancio di previsione 
2021-2023;

-  la deliberazione della Giunta Comunale n.  55 del  07/04/2021 con la quale è stato approvato il  Piano 
Esecutivo di Gestione 2021 – obiettivi;

DETERMINA

Per quanto sopra premesso che qui si richiama e si approva

1. Di affidare, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett.  a) del D.Lgs 50/2016 così come modificato dalla legge 
55/2019 e s.m.i,  il  servizio  tecnico relativo  all'accampionamento al  CF della  struttura  polivalente,  come 
meglio descritto nelle premesse del presente atto,  al Geom. ANDREA BARDINI  - Cod. Fisc.  BRD NDR 
78B11 M059W - dello Studio Tecnico Bardini con sede in Empoli, Piazza della Vittoria n. 33. per l'importo di 
€. 1.892,00, incluso C.N.P. al 5% ed IVA esente;

 

2.  Di  formalizzare  l'affidamento tal  sensi  dell’art.  32,  comma 14,  del  D.Lgs.  50/2016 e s.m.i.,  mediante 
corrispondenza secondo l’uso del commercio;

3. Di dare atto che trattasi di spesa che trova copertura finanziaria all'interno del QTE dell'opera;

4. Di sub-impegnare, secondo i principi di cui al D.lgs. 118/2011, a favore del geom. A. BARDINI come in 
precedenza generalizzato, la complessiva spesa di € 1.890,00 sul bilancio di previsione 2021-2023 imputandola a 
agli esercizi e capitoli indicati nella tabella in calce;



5.  Di  dare  atto  che  la  spesa  conseguente  al  presente  provvedimento  sarà  pagata  con  appositi  atti  di  
liquidazione, su presentazione di apposita documentazione nel rispetto della L. 136/2010 art. 3 “Tracciabilità 
dei flussi finanziari”;

6. Di dare atto che:

- il Responsabile del Procedimento è la Dirigente del Settore I ing. Roberta Scardigli

- il codice CIG attribuito al presente procedimento è: Z5F3274751

7. Di riapprovare, a seguito del predetto affidamento, il QTE generale dell'opera come segue:

Descrizione Impegnato
da QTE

Da impegnare 
da QTE

Capitolo Impegno

Importo  lavori  aggiudicati  IVA  10% 
compresa

99.374,00 2780004 1871/2020

Importo lavori variante IVA 10% compresa 44.247,96 2780004 1918/2021

Integrazione incarico D.D. 1269/2017 816,00 2780004 2606/2020

Collaudo opere strutturali 1.078,48 2780004 2900/2020

Allacciamento idrico 501,60 2780004 2968/2020

Allacciamento elettrico 987,58 2780004 3374/2020

Integrazione allacciamento elettrico 217,27 2780004 1324/2021

Spese contrattuali allacciamento idrico 300,00 2780004 3657/2021

Spese bolli allacciamento elettrici 50,00 2780004 1615/2021

Incarico accampionamento 1.890,00 2780004 2083/2021

Somme a disposizione

Incentivi tecnici (ex art. 113 d.lgs 50/2016) 537,11 2780004 50623/2019

Totali parziali 149.462,89 537,11

IMPORTO COMPLESSIVO 150.000,00

 

8.  Di  dare  atto  che,  ai  sensi  dell’articolo  183,  comma 8,  del  Tuel,  la  spesa  di  cui  al  presente  atto  è  
compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con le vigenti regole di finanza pubblica;

9. Di dare atto che - ai sensi dell’art. 183, comma 7, del Tuel - la presente determinazione diviene esecutiva  
con  l’apposizione  del  visto  di  regolarità  contabile  attestante  la  copertura  finanziaria,  da  parte  del  
Responsabile del servizio finanziario

10.  Di  dare  atto  che  -  ai  sensi  dell’art.  191,  comma  1,  del  Tuel  -  gli  impegni  di  cui  alla  presente  
determinazione  saranno  comunicati  all’affidatario/beneficiario  contestualmente  all’ordinazione  della 
prestazione, ai fini dell’inserimento degli stessi nella successiva fattura o documento di spesa;

11.  Di  attestare,  ai  sensi  dell'art.  147  bis  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  in  conformità  all’art.  6  del  vigente  
Regolamento del Sistema Integrato dei Controlli Interni, che la formazione del presente atto è avvenuta nel  
rispetto  degli  obblighi  di  regolarità  e  correttezza  dell'azione  amministrativa  e  che  non  sussistono  per  il 
sottoscritto situazioni  di  conflitto  di  interesse,  anche  potenziale,  ai  sensi  dell'art.  6-bis della  stessa  L. 
241/1990;

12.  Di  provvedere  alla  pubblicazione  del  presente  atto  nel  sito  web  istituzionale,  sotto  sezione 
“provvedimenti” e “bandi di gara e contratti” di “Amministrazione Trasparente”, in relazione agli obblighi di  
pubblicazione previsti dagli articoli 23 del D.Lgs. n. 33/2013 e 29 del D. lgs. 50/2016;



13. Di trasmettere il presente atto al Servizio Ragioneria e, per conoscenza, alla Giunta Comunale

Di dare atto che l'imputazione contabile di quanto disposto nel presente atto è esposta nella tabella allegata 
che ne forma parte integrante e sostanziale 

Anno Num. Capitolo
Anno 

Comp.
Piano Fin Descrizione Soggetto CIG Importo

U 2021 2083 09052.02.2780004 2021 U.2.02.01.09.999

REALIZZAZIONE 
STRUTTURA 
POLIFUNZIONALE PARCO 
SERRAVALLE - AVANZO

ANDREA 
BARDINI

Z5F32747
51

1.890,00

Empoli, 13/07/2021

Il Dirigente del Settore

      

   


